Auf Basis der Zahlungsstrombedingungen als auch des Geschäftsmodelles für finanzielle Vermögenswerte werden
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen, sonstige Forderungen und Vermögenswerte sowie langfristige Forderungen
und Vermögenswerte, welche gegebene Darlehen an das Management einzelner SBO-Gesellschaften enthalten, bei der
SBO weiterhin zu fortgeführten Anschaffungskosten bilanziert. Die Zielsetzung dieser Vermögenswerte ist die Vereinnahmung
vertraglicher Cashflows, diese enthalten ausschließlich Tilgungs- und Zinszahlungen auf den ausstehenden Kapitalbetrag.

Die Klassifizierung für Finanzverbindlichkeiten bleibt unter IFRS 9 unverändert. Bis auf Derivate aus Fremdwährungssicherungen,
welche als Held for Trading klassifiziert sind, und Verbindlichkeiten aus Optionen über Minderheitenanteile werden keine
Verbindlichkeiten zum beizulegenden Zeitwert erfolgswirksam über die GuV (FVTPL) geführt. Die Fair-Value-Option wird ebenfalls
nicht ausgeübt. Demnach hat die neue Klassifizierung keine Auswirkung auf die Bilanzierung von Finanzinstrumenten der SBO.

Die Überleitung der Kategorien stellt sich wie folgt dar:

KATEGORIE
IAS 39

KATEGORIE
IFRS 9

BUCHWERT IAS 39
31.12.2017

IN TEUR

BEWERTUNGS
ANPASSUNG

IN TEUR

BUCHWERT IFRS 9
01.01.2018

IN TEUR

Aktiva

Zahlungsmittel und kurzfristige Veranlagung Kredite und Forderungen AC 165.982 0 165.982

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen Kredite und Forderungen AC 89.801 0 89.801

Sonstige Forderungen und Vermögenswerte Derivative Instrumente FVTPL 173 0 173

Langfristige Forderungen und Vermögenswerte Kredite und Forderungen AC 9.540 0 9.540

Passiva

Bankverbindlichkeiten Andere finanzielle Verbindlichkeiten AC 31.880 0 31.880

Langfristige Darlehen Andere finanzielle Verbindlichkeiten AC 184.816 0 184.816

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen Andere finanzielle Verbindlichkeiten AC 16.611 0 16.611

Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing Andere finanzielle Verbindlichkeiten AC 79 0 79

Sonstige Verbindlichkeiten Andere finanzielle Verbindlichkeiten AC 25.960 0 25.960

Sonstige Verbindlichkeiten Derivative Instrumente FVTPL 137.311 0 137.311

92

•  Wertminderung von finanziellen Vermögenswerten
IFRS 9 stellt das Incurred-Loss Modell des IAS 39 auf ein zukunftsbezogenes Expected Credit-Loss (ECL) Modell um und ist
für finanzielle Vermögenswerte, welche zu fortgeführten Anschaffungskosten bzw. zum beizulegenden Zeitwert im sonstigen
Ergebnis (FVOCI) kategorisiert wurden, anzuwenden. Die Wertminderung ist entweder nach dem 12-Monatsmodell, welches
die erwarteten Verluste der nächsten 12 Monate berücksichtigt, oder dem allgemeinen Modell (Dreistufenmodell), welches die
erwarteten Verluste während der gesamten Lebenszeit des finanziellen Vermögenswerts berücksichtigt, zu ermitteln.